3 版」に示された化学工業・肥料工業分野におけるセクターハードルレートである９％を選択した。

同「建設項目経済評価方法与参数（第 3 版」では廃棄物処理の財務ベンチマーク収益率（税後）も

また、9％であるとされており、本プロジェクトの経済評価指標として適切であると考えられる。

IRR (FIRR)の計算は表 4.6-1 に示す前提で行った。

尚、プロジェクトにおける石炭の節減については『みなし』収益として計算した。

表 4.6-1 投資分析前提条件
年間熱供給量（万 t） 450000
   熱価格（元/t） 0
年間節約石炭量（t/a） 24,570
石炭価格（元/t） 480
プロジェクト開始年度 2010
   固定資産投資（万元） 4400
   流動資金（万元） 150
   減価償却年数（年） 15
   建設期間（年） 1
   運転期間（年） 15
資金調達（） 100％自己資金
O&M 費用合計（万元/年） 659
   管理費用（万元） 119
   メンテナンス（万元） 540
   減価償却（万元/年） 293
税率

   增值税(%) 17.0%
   所得税(%) 25.0%
   その他(%) 11.00%

計算の結果、CPA の財務的内部収益率（IRR）は表 4.6-2 のように計算された。

表4.6-2 財務的内部収益率（IRR）計算結果

シナリオ  IRR (税後)
CDM収益なし 0.71%
CDM収益あり 12.43%

計算結果より、CDM 便益の考慮なしには、内部収益率はベンチマーク収益率である 9%より低い

0.71%であり、本プロジェクトは財務的魅力がなく実行されないであろうことがわかる。

一方、CDM 便益を考慮すると、内部収益率は 12.43%となり、実行可能となる。

感度分析
投資バリアの検証のため、感度分析を行った。感度分析では、プロジェクトコスト中で大きな割合

を占め、価格変動によって大きな影響を受けうる建設費、O&M コストおよび石炭価格（石炭節減

分）を変動対象として選定し、下記の幅で変動させ、IRR の計算を行った。

尚、雲維集団沾化分公司は石炭購入について、雲南雲維集団有限公司グループとして Option 契約に

よる購入形態を取っており、±20％を超えて石炭価格が振れることはない。このような契約は石炭

40

を原料とする合成アンモニア工場においては一般的に行われている。

 建設費（－10%から ＋10%で変動）;

 O&M コスト（－10%から ＋10%で変動）;

 石炭価格（-20% から +20%で変動）

表 4.6-3 感度分析における IRR の変化

変動 建設費 O&M コスト 石炭価格

-20% - - -8.94%

-10% 2.05% 2.61% -3.22%

-5% 1.36% 1.68% -

0 0.71% 0.71% 0.71%

5% 0.12% -0.29% -

10% -0.45% -1.68% 3.50%

20% - - 6.03%

図 4.6-1 感度分析結果

以上より、プロジェクトの採算性に最も大きな影響を与えると考えられる建設費、O＆M コスト、

石炭価格が最大±20％の幅で変動した場合でも、CPA の IRR はハードルレートである 9％を超える

ことはなく、CER 収益がなければプロジェクトとして投資上の魅力に乏しいことが示唆された。

以上より、CPA の投資バリアの存在が証明された。

(2) 技術バリア

三廃炉技術は新奇性の高い技術であり、石炭焚き蒸気ボイラーとは構造的に異なることから、導入

-10.00%

-8.00%

-6.00%

-4.00%

-2.00%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

variation

IR
R

石炭価格

固定資本投資

運転メンテコスト

石炭価格

建設費

O&Mコスト

Coalprice
Installation
O/M cost

41

にあたって経験のない技術作業者は事前のトレーニングが必要となる。CPA サイトである雲維集団

沾化分公司は従来ボイラーによる蒸気の供給を行っており、三廃炉の運転についての技術的な経